2.2. Giáo dục truyền thống làng xã cổ truyền ở Bắc Kỳ qua Hương ước:

2.2.1. Về chương trình học: Trong các bản Hương ước không ghi cụ thể về chương trình học và dạy học, nhưng qua chính sử của triều Nguyễn có chép về việc nhà nước cho định phép học. Năm Mậu Dần - Tự Đức thứ 31 (1878), nhà Nguyễn cho định rõ phép học, phép thi: “*Học phải cốt ở hạnh thực, văn bài phải cốt ở chính kinh, truyện, sử... sức cho các xã, thôn kê khai bao nhiêu người đi thi, ngày thường có hiếu thuận, ngay thẳng, cẩn thận không? và ông cha ba đời có can liên án kiện không? hương lí, thân thuộc kí tên*” [3; tr 441].